
                                                                     
คูมือการปฏิบัติงานการจัดเก็บภาษีปาย 

เทศบาลตําบลหนองปาครั่ง อาํเภอเชียงใหม จังหวัดเชียงใหม  

แยกปฏิบตัติามขั้นตอนของกิจกรรม 

ก. ขั้นเตรียมการ 

   ๑. ตรวจสอบและคัดลอกรายชื่อผูอยูในเกณฑ                                          กันยายน 

      เสียภาษีในปงบประมาณ (บัญชีลูกหนี้ตามเกณฑคางรับ) 

   ๒. ประชาสัมพันธขั้นตอนและวิธีการเสียภาษ ี                                         ตุลาคม 

   ๓. สํารวจและจัดเตรียมแบบพิมพตางๆ                                                 พฤศจิกายน - กุมภาพันธ 

   ๔.จัดทําหนังสือแจงใหผูมีหนาที่เสียภาษีทราบ                                         ธันวาคม 

        เพ่ือยื่นแบบแสดงรายการภาษีปาย (ภ.ป.๑) 

ข. ขั้นดําเนินการจัดเก็บ 

   ๑. กรณีมีปายกอนเดือนมีนาคม 

     - รับแบบ ภ.ป.๑ และตรวจสอบความถูกตอง     มกราคม-มีนาคม 

     - ประเมินคาภาษีและมีหนังสือแจงผลการประเมิน (ภ.ป.๓)   มกราคม-เมษายน 

  ๒. กรณีปายหลังเดอืนมีนาคม 

      - รับแบบ ภ.ป.๑ และตรวจสอบความถูกตอง     เมษายน-ธันวาคม 

      - ประเมินคาภาษีและมีหนังสือแจงผลการประเมิน (ภ.ป.๓)    เมษายน-ธันวาคม 

๓. การชําระคาภาษี 

กรณีปกติ 

      - รับชําระภาษี (ชําระในวันยื่นแบบหรือช ระภาษีภายในกําหนดเวลา)       มกราคม-เมษายน 

กรณีพิเศษ                                                        กุมภาพันธ-กันยายน 

           (๑) ชําระภาษีเกินเวลาที่กําหนด (เกิน ๑๕ วัน นับแตวันที่ไดรับแจงผลการประเมิน)   

    -  รับชําระภาษีและเงินเพ่ิม  

           (๒) ผูประเมินไมพอใจในผลการประเมินภาษี 

                ๑. รับคํารองอุทธรณขอใหประเมินภาษีใหม (แบบ ภ.ป.๔)           กุมภาพันธ-พฤษภาคม 

                ๒. ออกหมายเรียกใหมาชี้แจงหรือออกตรวจสถานที่                  กุมภาพันธ-มิถุนายน 

               ๓. ชี้ขาดและแจงผลใหผูรองทราบ (แบบ ภ.ป.๕)                       มีนาคม-กรกฎาคม  

               ๔. รับชําระภาษีและเงินเพ่ิม       มีนาคม-กันยายน 

                ๕. ปฏิบัติตามคําสั่งศาล (กรณีนําคดีไปสูศาล)  

หมายเหต ุ  กรณีมีปายหลังเดือนมนีาคม การยื่นแบบการประเมิน การชําระคาภาษีและการอุทธรณ ใหปฏิบัติระหวาง 

               เดือนเมษายน – ธันวาคม         

   



ขั้นตอนการปฏิบัติงาน  

 

                          เพ่ือใหการปฏิบัติงานมีประสิทธิภาพและสอดคลองกับการปฏิบัติงานของผูที่เก่ียวของอ่ืนๆ 

เจาหนาที่ไดแบงวัน เวลา ในการปฏิบัติงานของผูรับจาง ขั้นตอนในการปฏิบัติงานจัดเก็บและจัดการ ขยะภายในเขต

รับผิดชอบของเทศบาลตําบลหนองปาครั่ง จะแบงเก็บตามหมูบานซึ่งมีทั้งหมด 6 หมูบาน ไดแก หมูที่ 1 บานวัด

กําแพง หมูที่ 2 บานกลาง หมูที่ 3 (บางสวน)  หมูท่ี 5 บานหัวแหลม หมูที่ 6 บานใตวัดราษฎร และหมูที่ 7 บาน

ออย 

ซึ่งไดจัดทําแผนการ ปฏิบัติงานการจัดการการจัดเก็บขยะ ดังนี ้

แผนการปฏิบัติงานการจัดเก็บขยะ 

 

วันที่ปฏิบตังิาน พื้นที่ดําเนินการ 

วันจันทร , วันพุธ , วันศุกร 

             (ท้ังเดือน) 

หมูที่ 1 , หมูที่ 2 , หมูท่ี 3 , หมูที่ 5 

หมูที่ 6 , และหมูที่ 7 

 

การดําเนินการจัดเก็บขยะ 

     (1) จัดเก็บขยะใหหมดทุกวันหรือใหมีปริมาณขยะตกคางนอยที่สุด เพื่อปองกันปญหาเรื่องกลิ่นทัศนียภาพและ

พาหะนําโรค 

     (2) ควบคุมมิใหเกิดการฟุงกระจายของขยะและการหกรั่วของน้ําขยะในขณะจัดเก็บรวบรวม 

     (3) หามมิใหระบายน้ําเสียท่ีเกิดจากการลางหรือทําความสะอาดภาชนะ และสถานที่เก็บกักขยะ ลงสูแมน้ํา  

แหลงน้ําสาธารณะหรือแหลงน้ําธรรมชาติอ่ืนๆ  

     (4) จัดการขยะอันตรายตามที่กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอมกําหนด 

อัตราคาธรรมเนียมการจัดเก็บขยะ 10 บาท/หลังคาเรือน 

 

 

 

 

 



ขั้นตอนในการทําในระบบ 

รายละเอียดผูชาํระภาษี (กค.1)  

 

รายละเอียดผูชําระภาษี (กค.1) 

 

 

 

ระบบแสดงหนาจอ 
รายละเอียดผูชําระภาษี (กค.1)  

 

 

 

ระบุเงื่อนไขในการคนหา แลวกดปุม คนหา  

 

 

 

ระบบแสดงรายงานตามเงื่อนไขที่คนหา แลวกดปุม พิมพ 

 

  

 

      จบการทํางาน 

 

  

 



จัดทํา กค. 2 เมื่อสิ้นปงบประมาณ 

 

จัดทํา  กค.2  เมื่อสิ้นปงบประมาณ 

 

 

 

ระบบแสดงหนาจอ 
จัดทํา กค.2 เมื่อสิ้นปงบประมาณ 

 

 

 

กดปุม แสดงขอมูล  

 

 

 

ระบบแสดงขอมูล กค.2 
แลวกดปุม  จัดทํา กค.2 

 

 

 

จบการทํางาน 

 

  

 

 



จัดเก็บรายไดนอกสถานที่ (อื่นๆ)  

 

จัดเก็บรายไดนอกสถานที่ (อ่ืนๆ) 

 

 

ระบบแสดงหนาจอจัดเก็บรายไดนอกสถานที ่

 

 

ระบุรายละเอียดใหครบ แลวกดปุม รับเงิน 

 

 

ระบบแสดงรายละเอียดการชําระเงินจะปรากฏอยูที่  
รายการธรุกรรมที่ตองการออกหลกัฐานการรับเงนิ  

 

 ไม  

ขอมูลถูกตอง                              คลิกเลือกรายการท่ีตองการลบ 
                                       และคลิกปุม ลบ 

 

 ใช  

คลิกปุม ออกหลักฐานการรับเงิน 

 

 

ระบบแสดงหนาจอหลักบานการรบัเงนิ 

 

 

เลือกวิธกีารชําระเงิน แลวกดปุม พิมพหลักฐานการรับเงิน 

 

จบการทํางาน 


